promover a inclusão social no campo por meio do fortalecimento da agricultura familiar. 

O Programa adquire alimentos, com dispensa de licitação, de agricultores familiares 
enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento de Agricultura Familiar – PRONAF, 
até o limite de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por produtor. Os alimentos são 
destinados a pessoas em situação de insegurança alimentar e nutricional, atendidas por 
programas sociais locais. 

O Grupo Gestor do PAA, composto pelos Ministérios do Desenvolvimento Agrário, do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome, da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, do

[...]

Devido ao exposto acima, os custos por unidade de cozinha comunitária foram reestimados 
para 2007, de forma a otimizar os projetos, considerando espaço físico disponível e outras 
especificações. Dessa forma, foi estabelecido o custo médio de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais) por cozinha implantada, para vigir no próximo ano.  

Houve, ainda, necessidade de efetuar-se uma segunda chamada de proponentes, para os 
quais foram realizadas mesas técnicas nas principais regiões do país, com o intuito de 
orientá-los sobre a elaboração dos projetos.